



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場会社名 ダイハツ工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7262 URL http://www.daihatsu.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三井 正則
 問合せ先責任者 (役職名) グループCF本部 (氏名) 別所 則英 (TEL) 072-754-3062
 上級執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	412,162	△4.0	16,172	△35.7	20,706	△29.8	5,408	△60.9
27年3月期第1四半期	429,551	△4.9	25,167	△41.8	29,484	△38.6	13,845	△40.5

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 8,567百万円(△32.1%) 27年3月期第1四半期 12,616百万円(△69.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	12.69	—
27年3月期第1四半期	32.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,461,790	738,316	42.0
27年3月期	1,518,604	751,173	40.7

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 614,681百万円 27年3月期 618,508百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	22.00	—	26.00	48.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期(予想)配当金は未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,770,000	△2.6	100,000	△9.6	110,000	△13.5	60,000	△12.0	140.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3 「(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年3月期1Q	427,122,966株	27年3月期	427,122,966株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	950,798株	27年3月期	950,698株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年3月期1Q	426,172,201株	27年3月期1Q	426,161,100株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成28年3月期の業績予想につきましては、主要市場における需要動向、為替相場などに不透明な面があり、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。これらに関する事項については、添付資料P.2 「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 平成28年3月期の配当につきましては、毎期の業績・投資計画・手元資金の状況等を勘案して決定しており、予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
4. 補足情報	9
連結売上台数	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の売上高は4,121億円と前年同期に比べ173億円(4.0%)の減少、営業利益は161億円と前年同期に比べ89億円(35.7%)の減少、経常利益は207億円と前年同期に比べ87億円(29.8%)減少し、親会社株主に帰属する四半期純利益は54億円と前年同期に比べ84億円(60.9%)の減少となりました。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

(国内)

売上高は2,782億円と前年同期に比べ237億円(7.9%)の減少、営業利益は7億円と前年同期に比べ117億円(94.0%)の減少となりました。

(海外)

売上高は1,675億円と前年同期に比べ37億円(2.3%)の増加、営業利益は154億円と前年同期に比べ29億円(23.3%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、預け金が144億円増加したものの、現金及び預金が326億円、受取手形及び売掛金が409億円減少したこと等により前期末残高に比べ568億円減少し、1兆4,617億円となりました。また、純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益54億円を計上したものの、剰余金の配当110億円等により、7,383億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年4月27日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

なお、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	135,872	103,257
預け金	171,996	186,429
受取手形及び売掛金	338,190	297,251
商品及び製品	52,898	58,697
仕掛品	16,313	16,746
原材料及び貯蔵品	26,574	22,948
その他	104,346	104,686
貸倒引当金	△1,755	△5,104
流動資産合計	844,436	784,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	172,154	173,684
機械装置及び運搬具（純額）	166,099	161,411
土地	135,338	136,551
その他（純額）	63,380	62,623
有形固定資産合計	536,972	534,270
無形固定資産	8,007	7,998
投資その他の資産		
投資有価証券	111,043	115,655
その他	18,364	19,140
貸倒引当金	△220	△186
投資その他の資産合計	129,187	134,609
固定資産合計	674,167	676,878
資産合計	1,518,604	1,461,790
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	290,558	238,713
短期借入金	129,025	138,812
未払法人税等	10,144	8,807
製品保証引当金	15,506	14,869
引当金	442	189
その他	184,679	184,323
流動負債合計	630,358	585,715
固定負債		
長期借入金	62,330	60,343
引当金	1,773	1,476
退職給付に係る負債	62,290	62,798
その他	10,678	13,139
固定負債合計	137,072	137,757
負債合計	767,430	723,473

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年 3月31日)	当第1 四半期連結会計期間 (平成27年 6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,404	28,404
資本剰余金	10,963	10,963
利益剰余金	572,337	566,657
自己株式	△610	△611
株主資本合計	611,094	605,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,204	30,291
繰延ヘッジ損益	0	2
為替換算調整勘定	△4,298	△7,022
退職給付に係る調整累計額	△14,492	△14,003
その他の包括利益累計額合計	7,414	9,268
非支配株主持分	132,664	123,635
純資産合計	751,173	738,316
負債純資産合計	1,518,604	1,461,790

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	429,551	412,162
売上原価	341,635	331,920
売上総利益	87,915	80,242
販売費及び一般管理費	62,748	64,069
営業利益	25,167	16,172
営業外収益		
受取利息	1,930	1,586
受取配当金	662	650
持分法による投資利益	1,555	1,435
為替差益	402	785
雑収入	549	919
営業外収益合計	5,100	5,376
営業外費用		
支払利息	421	418
固定資産除売却損	122	181
雑損失	240	242
営業外費用合計	784	842
経常利益	29,484	20,706
税金等調整前四半期純利益	29,484	20,706
法人税等	9,875	9,128
四半期純利益	19,608	11,578
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,763	6,169
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,845	5,408

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	19,608	11,578
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,829	4,065
繰延ヘッジ損益	16	2
為替換算調整勘定	△9,025	△6,089
退職給付に係る調整額	439	472
持分法適用会社に対する持分相当額	△251	△1,460
その他の包括利益合計	△6,992	△3,010
四半期包括利益	12,616	8,567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,817	7,261
非支配株主に係る四半期包括利益	1,799	1,305

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計
	国内	海外	
売上高			
外部顧客への売上高	274,234	155,317	429,551
セグメント間の内部売上高又は振替高	27,797	8,513	36,310
計	302,031	163,830	465,862
セグメント利益	12,511	12,564	25,076

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	25,076
セグメント間取引消去	91
四半期連結損益計算書の営業利益	25,167

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計
	国内	海外	
売上高			
外部顧客への売上高	253,034	159,127	412,162
セグメント間の内部売上高又は振替高	25,242	8,425	33,668
計	278,277	167,553	445,831
セグメント利益	756	15,490	16,247

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	16,247
セグメント間取引消去	△74
四半期連結損益計算書の営業利益	16,172

4. 補足情報

連結売上台数

		前第1四半期実績 ('14/4～'14/6)		当第1四半期実績 ('15/4～'15/6)	
		台数	増減率(%)	台数	増減率(%)
国内	軽自動車	139 千台	△4.0	107 千台	△22.9
	登録車	0 千台	△40.9	0 千台	△1.7
	計	139 千台	△4.2	108 千台	△22.8
海外		99 千台	0.5	107 千台	7.1
ダイハツ計		239 千台	△2.3	214 千台	△10.4
受託 O E M	国内	47 千台	△22.5	46 千台	△2.2
	海外	79 千台	4.7	63 千台	△20.0
	計	125 千台	△7.4	109 千台	△13.3
合計		364 千台	△4.1	323 千台	△11.4

<2016年3月期 第1四半期決算参考資料> (連結)

[単位: 億円, ()内は対前年同期増減率%]

	前第1四半期実績 ('14/4~6)	当第1四半期実績 ('15/4~6)	通期予想 ('15/4~'16/3) <small>(業績予想 修正無し)</small>
売上高	4,295 (▲ 4.9)	4,121 (▲ 4.0)	17,700 (▲ 2.6)
ダイハツ	2,052 (▲ 1.6)	1,863 (▲ 9.2)	8,900 (▲ 3.5)
海外	940 (▲ 0.6)	1,030 () (9.6)	3,800 () (1.5)
計	2,993 (▲ 1.2)	2,893 (▲ 3.3)	12,700 (▲ 2.1)
受託・OEM	1,302 (▲ 12.4)	1,227 (▲ 5.7)	5,000 (▲ 3.9)
営業利益	251 (▲ 41.8)	161 (▲ 35.7)	1,000 (▲ 9.6)
< 利益率 >	< 5.9 >	< 3.9 >	< 5.6 >
経常利益	294 (▲ 38.6)	207 (▲ 29.8)	1,100 (▲ 13.5)
< 利益率 >	< 6.9 >	< 5.0 >	< 6.2 >
親会社株主に帰属する 当期純利益	138 (▲ 40.5)	54 (▲ 60.9)	600 (▲ 12.0)
< 利益率 >	< 3.2 >	< 1.3 >	< 3.4 >
増減要因 (営業利益)	(増益要因) 原価低減 14	(増益要因) 原価低減 36 為替変動 36	(増益要因) 原価低減 100
	計 14	計 72	計 100
	(減益要因) 売上および車種構成変動 ▲ 22 国内 ▲ 6 海外 ▲ 1 受託・OEM ▲ 15 為替変動 ▲ 34 減価償却費 ▲ 15 諸経費の増加など ▲ 123 計 ▲ 194	(減益要因) 売上および車種構成変動 ▲ 96 国内 ▲ 79 海外 ▲ 1 受託・OEM ▲ 16 減価償却費 ▲ 18 諸経費の増加など ▲ 47 計 ▲ 161	(減益要因) 売上および車種構成変動 ▲ 75 国内 ▲ 48 海外 ▲ 33 受託・OEM ▲ 6 為替変動 ▲ 65 減価償却費 ▲ 5 諸経費の増加など ▲ 61 計 ▲ 206
為替レート	1ドル = 102 円	1ドル = 120 円	1ドル = 115 円
設備投資 (除くリース用資産)	322	215	1,000
減価償却費 (除くリース用資産)	152	170	730
研究開発費	111	110	500
有利子負債残高	1,790	1,991	
業績評価 (売上高)	減収	減収	減収
(営業利益)	減益	減益	減益
(経常利益)	減益	減益	減益
(親会社株主に帰属する 当期純利益)	減益	減益	減益
連結子会社数	56社	58社	
持分法適用会社数	17社	16社	
従業員数	42,069人	43,248人	

グローバル生産・販売台数

[()内は対前年同期増減率%]

		前第1四半期実績 ('14/4~6)	当第1四半期実績 ('15/4~6)	通期予想 ('15/4~'16/3)	
生産台数	国内	軽自動車	180 千台 (9.7)	138 千台 (▲ 23.2)	630 千台 (▲ 10.5)
		登録車	2 千台 (▲ 6.3)	3 千台 (17.5)	10 千台 (4.8)
		計	182 千台 (9.4)	141 千台 (▲ 22.7)	640 千台 (▲ 10.3)
	海外	99 千台 (2.1)	102 千台 (3.1)	410 千台 (6.5)	
	ダイハツ計	282 千台 (6.7)	243 千台 (▲ 13.6)	1,050 千台 (▲ 4.4)	
	受託・OEM	国内	43 千台 (▲ 24.6)	42 千台 (▲ 2.0)	180 千台 (▲ 1.4)
		海外	83 千台 (6.1)	67 千台 (▲ 19.3)	300 千台 (▲ 0.7)
		計	126 千台 (▲ 6.8)	109 千台 (▲ 13.4)	480 千台 (▲ 1.0)
	合計	407 千台 (2.1)	352 千台 (▲ 13.5)	1,530 千台 (▲ 3.3)	
	小売販売台数	国内	軽自動車	160 千台 (1.8)	128 千台 (▲ 20.3)
登録車			0 千台 (▲ 37.1)	0 千台 (▲ 7.2)	2 千台 (12.5)
計			161 千台 (1.6)	128 千台 (▲ 20.2)	632 千台 (▲ 8.3)
海外		96 千台 (▲ 4.0)	105 千台 (10.3)	433 千台 (9.5)	
合計		256 千台 (▲ 0.1)	234 千台 (▲ 8.8)	1,065 千台 (▲ 1.8)	

※当期実績の海外小売販売には一部速報値を含む。

<海外小売販売台数 地域別内訳>

[()内は対前年同期増減率%]

		前第1四半期実績 ('14/4~6)	当第1四半期実績 ('15/4~6)	通期予想 ('15/4~'16/3)
アジア	インドネシア	45 千台 (0.4)	44 千台 (▲ 2.9)	/
	マレーシア	44 千台 (▲ 5.8)	57 千台 (29.7)	
	計	90 千台 (▲ 2.9)	102 千台 (13.2)	
オセアニア	0 千台 (▲ 77.6)	0 千台 (▲ 73.1)		
中近東	3 千台 (▲ 5.7)	2 千台 (▲ 36.2)		
中南米	1 千台 (▲ 1.9)	1 千台 (▲ 6.9)		
アフリカ	1 千台 (6.1)	1 千台 (▲ 51.5)		
合計	96 千台 (▲ 3.0)	105 千台 (10.3)	433 千台 (9.5)	

※アジア計にはインドネシア、マレーシア以外の実績を含む。